
Consiglio regionale della Calabria
XII LEGISLATURA

15^ Seduta
Martedì 30 agosto 2022

Deliberazione n. 108 (Estratto del processo verbale)

OGGETTO: Approvazione del Bilancio Consolidato del Gruppo di
Amministrazione Pubblica del Consiglio regionale della Calabria
per l'esercizio 2021 - decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Presidente: Filippo Mancuso
Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo
Segretario: Maria Stefania Lauria

Consiglieri assegnati 31

Consiglieri presenti 26, assenti 5
…omissis…

Indi, il Presidente, preso atto della relazione del Collegio dei revisori dei Conti,
nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di voto, pone in
votazione la proposta di provvedimento amministrativo nel suo complesso e,
deciso l'esito – presenti e votanti 26, a favore 18, contrari 6, astenuti 2 -, ne
proclama il risultato:

"Il Consiglio approva"

…omissis…

IL PRESIDENTE f.to: Mancuso

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Cirillo

IL SEGRETARIO f.to: Lauria

E' conforme all'originale.
Reggio Calabria, 1 settembre 2022 IL SEGRETARIO

(Avv. Maria Stefania Lauria)



Consiglio regionale della Calabria
IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la deliberazione n. 54 del 29 luglio 2022, con la quale l’Ufficio di
Presidenza ha proposto al Consiglio regionale l’approvazione del Bilancio
Consolidato del Gruppo di Amministrazione Pubblica del Consiglio regionale
della Calabria per l'esercizio 2021, ai sensi del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118;

PREMESSO CHE:
- l’articolo 23 della legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25 (Statuto della

Regione Calabria) stabilisce che: "il Consiglio regionale, nell'esercizio delle
sue funzioni e nell'espletamento delle sue attività, gode di autonomia
organizzativa, funzionale e contabile secondo le norme dei regolamenti
interni";

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, cosi come modificato e
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, ha introdotto il nuovo
impianto normativo sull'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle autonomie locali finalizzato a stabilire il quadro complessivo
di riferimento dei principi contabili generali per regioni, province autonome ed
enti locali, fissando al primo gennaio 2015 l'entrata in vigore per gli enti citati
delle norme in materia di armonizzazione contabile;

- l’articolo 77, commi 1 e 3, del nuovo regolamento di amministrazione e
contabilità prevede che l’Assemblea legislativa approva, entro il 31 agosto
dell’anno successivo all’esercizio finanziario di riferimento, il bilancio
consolidato di gruppo del Consiglio regionale con le società controllate e
partecipate successivamente all’approvazione del rendiconto;

- con deliberazione consiliare n.100 del 29 dicembre 2020 è stato approvato il
bilancio di previsione del Consiglio regionale della Calabria per gli esercizi
finanziari 2021 - 2023;

- con deliberazione consiliare n. 83 del 30 giugno 2022 sono stati approvati il
rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, la relazione sulla gestione 2021 e il
Piano degli indicatori di bilancio e dei risultati attesi;

TENUTO CONTO CHE l’articolo 18, comma 1, lettera c), del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118 dispone che le amministrazioni pubbliche approvino il
bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo;

CONSIDERATO CHE al punto 3.1 del Principio contabile applicato concernente
il bilancio consolidato è disposto che, a decorrere dall’esercizio 2017, sono
considerati rilevanti, e, quindi, devono essere inclusi nel bilancio consolidato delle
pubbliche amministrazioni, gli enti e le società totalmente partecipati dalla
capogruppo, società in house e gli enti titolari di affidamento diretto da parte dei
componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione;



Consiglio regionale della Calabria

RILEVATO CHE:
- il Consiglio regionale detiene la partecipazione totalitaria nella società in house

“Portanova S.P.A.;
- l’Ufficio di Presidenza, con deliberazione n. 54 del 3 dicembre 2020, ha

approvato l’aggiornamento degli elenchi dei componenti del Gruppo
Amministrazione Pubblica del Consiglio regionale della Calabria e del
perimetro di consolidamento per l’esercizio 2021;

- in data 29 aprile 2022 l’Assemblea dei soci della società Portanova S.P.A. ha
approvato il bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2021;

ESAMINATI i seguenti allegati, che formano parti integranti e sostanziali della
presente deliberazione:
- Stato patrimoniale consolidato e Conto economico consolidato (Allegato 1);
- Relazione sulla gestione e Nota integrativa (Allegato 2);

PRESO ATTO del verbale n. 33 del 17 agosto 2022 (parere n. 9/2022), allegato
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 3), con
la quale il Collegio dei Revisori dei Conti ha approvato la relazione sul bilancio
consolidato 2021 del Consiglio regionale approvata dal Collegio dei Revisori dei
Conti, esprimendo un giudizio positivo ai fini dell’approvazione del bilancio
consolidato 2021 del Gruppo Amministrazione Pubblica del Consiglio regionale;

UDITO il relatore, consigliere Cirillo, che ha illustrato il provvedimento;

VISTI:
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio

regionale, approvato con deliberazione consiliare n. 190 del 4 maggio 2017,
successivamente aggiornato con deliberazione consiliare n. 342 del 28
settembre 2018;

DELIBERA

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si
intendono integralmente riportate:
- di approvare il Bilancio consolidato 2021 del Consiglio regionale della

Calabria, ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, composto da
Stato patrimoniale e Conto economico consolidato, allegati alla presente
deliberazione quali parti integranti e sostanziali (Allegato 1);

- di approvare la Relazione sulla gestione comprendente la Nota integrativa al
bilancio consolidato 2021 del Consiglio regionale della Calabria, ai sensi del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, allegate alla presente



Consiglio regionale della Calabria
deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 2);

- di trasmettere la presente deliberazione al Settore Bilancio e Ragioneria del
Consiglio regionale per il seguito di competenza e alla Giunta regionale per
opportuna conoscenza.

IL PRESIDENTE
(Filippo Mancuso)


		2022-09-01T12:28:24+0200
	Lauria Maria Stefania


		2022-09-01T10:47:58+0000
	Filippo Mancuso




